

INFORMAZIONI PERSONALI

MARINA MARCHI



7 MIRANDOLA (Mo)



Sesso: F | Data di nascita 25/04/1966 | Nazionalità ITALIANA

Coniugata, tre figli.

Presentazione

La mia formazione prevede una base letteraria (Laurea in Lettere Classiche, in italiano, latino e greco), prosegue poi con una specializzazione in Archeologia tardo antica e medievale e con esperienze nel mondo dei Beni culturali (allestimenti di mostre, catalogazione e scavi archeologici). A queste ho sempre affiancato la scrittura giornalistica (sono stata iscritta all'ordine dei Pubblicisti), collaborando con diverse testate.

Le esperienze dell'insegnamento mi hanno poi dirottato sulla didattica per competenze e sulla valutazione. Sono così diventata collaboratrice dell'Invalsi. Ma ho seguito la formazione anche dei neolaureati (TFA presso Università) e mi sono aggiornata attraverso due Master (laureato Imprenditore e Management nelle scuole).

La curiosità di conoscere sempre nuovi aspetti della mia professionalità mi ha portato ad approfondire diversi ambiti:

- da quello linguistico con soggiorni di studio prolungati a Nizza e in Australia a Melbourne, venendo a contatto con le rispettive realtà scolastiche e gli Erasmus che mi hanno portato in giro per l'Europa.
- Quello della fotografia, naturale prosecuzione degli studi artistici e della professione di giornalista.
- Quello della scrittura, attraverso il public speaking e lo speechwriting.

Amo viaggiare, ho visitato tutti i continenti (Europa, Cina, Africa, America, Oceania) e ho soggiornato per periodi prolungati a Londra, in Svizzera, a Nizza e a Melbourne.

Negli ultimi due anni sono in part time a Scuola.
Possiedo Partita Iva regolare.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

2018-2001 Docente a tempo indeterminato presso il Liceo Giovanni Pico (Mirandola-Modena) di materie letterarie (A051: italiano, latino, geostoria) e coordinatrice di classe.

2018-17: responsabile del progetto MEP (Model European Parliament)

2018-2010: organizzatrice di convegni e corsi di aggiornamento.

2017: Assistente di italiano per il CLIL in un college australiano per un trimestre.

2016-2014: Vice preside, collaboratrice del Dirigente Scolastico per il liceo Giovanni Pico di Mirandola.

2014-12: Tutor TFA Università di Bologna (classe di concorso A051)
Tutor per ANFIS corso di aggiornamento dei docenti sulle competenze

2018-2012 Progetti di scambio con l' Australia
Documento WORKING WITH CHILDREN CHECK (N.0908106A-01), expires on 08/02/2022 (Victoria state Government)

2017: apertura di Partita Iva per collaborazioni varie.

2018-2011 CURATRICE DI EBOOK scolastici e Vincitrice di vari concorsi

2015-12: Osservatore esterno per conto di Invalsi presso tutti gli ordini di scuole

2016-11 Funzione strumentale Valutazione e Aggiornamento
Referente Invalsi per la propria scuola

2012-11 Referente e osservatore esterno per OCSE PISA

1996-1993 Collaborazione con il settimanale "VIA EMILIA di Modena (Direttore Giorgio Giusti)

Responsabile delle pagine culturali

2000-1987 : MIUR: Scuola secondaria di I e di II grado
Docente a tempo determinato di materie letterarie, latino e greco

1996-1995: Collaborazione con comune di Concordia (Mo)

- Responsabile del giornalino comunale
- Curatrice del libro "Concordia dall'album dei ricordi"

Collaborazione con comune di Camposanto (Mo)

- Responsabile del giornalino comunale
- Curatrice della mostra "dal bosco al fiume"

Collaborazione con la rivista "Provincia" di Bologna.

1999-1995: attività di scavo con la Soprintendenza di Bologna
Organizzazione di Mostre con Galleria Civica di Modena
Curatrice della mostra "Dal bosco al Fiume" con l'Archivio storico di Modena.

ISTRUZIONE E
FORMAZIONE

2018: corso di public speaking e speechwriting

2017: CORSO DI FRANCESE PER CERTIFICAZIONE B2 c/o Alliance francaise

2016: tre corsi di lingua francese c/o Pierre Overall a Nice. Livello B2/C1.

24/06 : 40 h

21/10: 20 h.

08/09: 36 h.

2013-2015 corsi sulla didattica per competenze (Nicoli-Zanchin a Verona) .

2012-2013: corsi di fotografia

2012: ANFIS VERONA

Corso di 60 ore : Competenze del TUTOR dei tirocinanti nel nuovo modello di formazione degli insegnanti.

2011: MASTER di II livello in "Management per le scuole dell'autonomia" presso l'Università degli studi di Macerata

Ruolo e funzione del Dirigente Scolastico

Valutazione dell'Istituto

Normativa relativa all'Autonomia Scolastica

2000-1994: Iscrizione all'Ordine Nazionale dei giornalisti, elenco pubblicisti

1995-1993: Scuola di specializzazione in Archeologia tardo antica e medievale presso l'Università degli studi di Bologna

70/70 e lode

1994-1993: MASTER I livello "Laureato Imprenditore"

Regione Emilia-Romagna, Profingest di Milano, Formaper di Bologna

Argomenti: Marketing, bilancio sociale, business plan.

1990: Laurea in LETTERE CLASSICHE

Presso l'Università degli studi di Bologna

110/110 e lode

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue: francese

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Sostituire con la lingua	C1/C2	C1/C2	C1	C1	C1/C2

Inglese: corsi di lingua in Italia e all'estero, livello B1

- Competenze comunicative** Possiedo buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza lavorativa di giornalista ma maturate anche nel percorso professionale di docente. Partecipo spesso a incontri di lavoro, riunioni con enti esterni. Ho imparato ad usare la comunicazione in funzione del pubblico vario ed eterogeneo che mi trovo davanti: dallo studente, ai genitori, ai colleghi docenti, ai dirigenti.
- Competenze organizzative e gestionali** Fin dai primi incarichi che mi sono stati assegnati ho dovuto imparare a gestire gruppi di persone. Ho cominciato come responsabile delle 4/6 pagine culturali di un settimanale con il coordinamento di diversi collaboratori esterni. Ho continuato all'interno della scuola come responsabile di progetti che vedono il coinvolgimento di più persone ed enti (Invalsi, Scambi con l'estero, Erasmus). Ho gestito l'organizzazione di attività di vario tipo, dagli stage all'estero alle visite di istruzione, alla ideazione, organizzazione e realizzazione di convegni nazionali.
- Competenze informatiche** Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office. Ho seguito corsi organizzati dalla scuola, ma anche corsi esterni.
- Altre competenze** Organizzatrice del convegno "La professionalità del docente" con Anfis
Organizzatrice delle "Giornate delle competenze" dell'Istituto G.Luosi
Organizzatrice del Convegno Erasmus (2016)
Curatrice di mostre e allestimenti museografici presso la Galleria Civica di Modena
Curatrici di libri
Nel corso di questi anni mi sono specializzata seguendo corsi di aggiornamento sulle competenze e sulla valutazione.
Organizzazione di progetti vari: archeologia, giornalismo, Biomedicale, mediatori di conflitti, public speaking e speechwriting.
- Patente di guida** B

Publicazioni
Presentazioni
Progetti
Conferenze
Seminari
Riconoscimenti e premi
Appartenenza a gruppi /
associazioni
Referenze

Ho pubblicato diversi articoli su varie riviste, quotidiani e settimanali.

Publicazione: Concordia: dall'album dei ricordi

2018-2010: organizzatrice di convegni e corsi di aggiornamento:

- Professionalità docente (Anfis e comune di Mirandola, Università di Bologna)
- Percorsi di Giornalismo (direttore Fabrizio Binacchi -Rai di Bologna, Radio Pico di Mirandola, Gazzetta di Modena, L'indicatore Mirandolese)
- Incontri di Archeologia con esperti
- Guida turistica per un giorno (Comune di Mirandola, Archivio storico)
- PUBLIC SPEAKING E SPEECHWRITING con Paolo Maria Nosedà
- Serate nel chiostro
- Serata dei laboratori delle competenze.

2016: Ho vinto il concorso: Scuola libera dal fumo

2012: Con le mie classi ho vinto il primo premio: Adotta una parola su wikipedia (biomedicale)

2013: Ho vinto il secondo premio con il concorso Book trailer organizzato da "Un mare di libri" (Rimini)

2018-2011: Realizzazione di diversi e book:

Giovani Fotoreporter (2013)

Adotta un quadro di Vermeer (2014)

L'alfabeto delle emozioni e dei sentimenti (2014)

Il testo siamo noi (2015)

La strega, raccolta di racconti (2016)

Il nero (2018)

L'acqua (2018)

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Mirandola 08/04/19

Marina Marchi